
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,992,822 1,984,051 8,771

1.지방자치단체이전수입 7,394 9,010 -1,616

1.비법정이전수입 3,384 5,000 -1,616

1.광역지방자치단체전입금 3,384 5,000 -1,616

1.농어촌학교보조금(광역) 3,384 5,000 -1,616
농어촌통학버스사업지원 : (338,400원*10월*1

교) - 5,000,000원 =
-1,616,000

2.교육경비보조금 4,010 4,010 0

1.기초지방자치단체전입금 4,010 4,010 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,010 4,010 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,871,324 1,872,441 -1,117

1.교육비특별회계전입금수입 1,871,324 1,872,441 -1,117

1.사립학교보조금수입 1,871,324 1,872,441 -1,117

1.인건비재정결함보조금 1,386,623 1,327,511 59,112 1,174,282,000원*1교= : 50,646,000원 * 1교 = 50,646,000

1,289,000원*1교= : -890,000원 * 1교 = -890,000

1,500,000원*1교= : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

2,202,000원*1교= : 2,202,000원 * 1교 = 2,202,000

5,654,000원*1교= : 5,654,000원 * 1교 = 5,654,000

2.운영비재정결함보조금 108,107 136,840 -28,733 145,807,000원*1교= : -28,733,000원 * 1교 = -28,733,000

3.목적사업비보조금 280,262 277,944 2,318
(성립전_3추)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)318,000원*1교= : 318,000원 * 1

교 =
318,000

4.급식비지원금 69,532 93,746 -24,214 50,050,000원*1교= : -24,214,000원 * 1교 = -24,214,000

5.방과후학교활동비지원금 12,400 12,400 0

6.현장체험학습비지원금 0 9,600 -9,600 9,600,000원*1교= : -9,600,000원 * 1교 = -9,600,000

7.교복구입지원금 14,400 14,400 0

3.기타이전수입 114,104 102,600 11,504

1.사학법인이전수입 114,104 102,600 11,504

1.법인법정부담금 92,004 85,200 6,804

1.법인법정부담금 92,004 85,200 6,804
법정부담경비 : (7,667,000원*12월) - 

85,200,000원 =
6,804,000

2.법인이전수입 22,100 17,400 4,700
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1.법인이전수입 22,100 17,400 4,700
(성립전_3추)법인장학금 : (11,000,000원*1회)

 - 6,300,000원 =
4,700,000

2.자체수입 170,400 241,961 -71,561

1.학부모부담수입 165,248 235,331 -70,083

1.수익자부담수입 165,248 235,331 -70,083

1.급식비 68,897 92,698 -23,801

1.급식비 64,380 81,216 -16,836
교직원급식비 : (4,000원*15명*161일) - 

12,816,000원 =
-3,156,000

기숙사급식비 : (180,000원*40명*7.6월) - 

68,400,000원 =
-13,680,000

2.우유급식비 4,517 11,482 -6,965
학생우유급식비 : (54명*178일*430원) - 

10,486,000원 =
-6,352,000

교직원우유급식비 : (5명*178일*430원) - 

996,000원 =
-613,000

2.방과후학교활동비 3,680 12,000 -8,320

1.방과후학교활동비 3,680 12,000 -8,320
방과후학교활동비 : (2,000원*2시간*20주*46

명) - 12,000,000원 =
-8,320,000

3.졸업앨범비 2,392 2,392 0

1.졸업앨범비 2,392 2,392 0

4.기숙사비 51,680 64,600 -12,920

1.기숙사비 51,680 64,600 -12,920
기숙사비 : (170,000원*40명*7.6월) - 

64,600,000원 =
-12,920,000

5.기타수익자부담수입 38,599 63,641 -25,042

1.기타수익자부담수입 38,599 63,641 -25,042
통학차량비 : (70명*77,000원*7.1월) - 

63,641,000원 =
-25,372,000

(성립전_3추)U&I 학습능력향상 프로그램비 : 

10,000원*33명=
330,000

2.행정활동수입 5,152 6,630 -1,478

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료 0 1,800 -1,800 체육관사용료 : (0원*12월) - 1,800,000원 = -1,800,000

2.적립금처분수입 636 400 236

1.적립금처분수입 636 400 236

1.적립금처분수입 636 400 236
적립금현금전환수입 : (635,320원*1식) - 

400,000원 =
236,000

3.기타행정활동수입 4,516 4,430 86

1.이자수입 250 500 -250

1.이자수입 250 500 -250 이자수입 : (250,000원*1식) - 500,000원 = -250,000
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2.기타행정활동수입 4,266 3,930 336

1.기타행정활동수입 4,266 3,930 336
기타행정활동수입 : (191,000원*6회) - 

810,000원 =
336,000

3.기타수입 61 61 0

1.전년도이월금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

1.순세계잉여금 61 61 0

세입합계 2,163,283 2,226,073 -62,790
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